

Số: /KH-STP

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Thông báo số 12/TB-VPVP ngày 11/01/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện Thông báo số 12/TB-VPVP ngày 11/01/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thống nhất nhận thức và hành động, cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo số 12/TB-VPCP ngày 11/01/2022 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng tiến độ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở/ngành Tư pháp và tình hình thực tế của cơ quan, gắn với triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, đơn vị.

- Có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Thông báo số 12/TB-VPCP và Kế hoạch số 42/KH-UBND**

*- Đơn vị thực hiện:*

Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu thực hiện tại các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về "Quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19", coi đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách của ngành Tư pháp và bảo đảm thực hiện thành công công tác phòng, chống dịch bệnh, tiếp tục phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, không làm đứt gãy các hoạt động sản xuất, kinh doanh và làm ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân**

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở; đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**3. Nâng cao chất lượng kiểm tra đề xuất xây dựng quyết định của UBND tỉnh, thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh, loại bỏ những quy định mâu thuẫn, chồng chéo, không hợp lý, khả thi, gây khó khăn trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, qua đó góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.**

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

**4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chỉ số PAR Index, SIPAS.**

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**5. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả**

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở; đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch.

**6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.**

- *Đơn vị chủ trì:* Thanh tra Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở; đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo số 12/TB-VPVP ngày 11/01/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang của Sở Tư pháp./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
  - Sở Kế hoạch và Đầu tư (tổng hợp);
  - Giám đốc Sở;
  - Các PGĐ Sở;
  - Các phòng, đơn vị, TT;
  - Trang TTĐT STP (đăng tải);
  - Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL.
- (Lan.16b).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thược**